Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (18/05/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

1089 Tecnologia Assistiva para Mobilidade: percepção
de famílias de crianças com deficiências

Luciana Bolzan Agnelli
Martinez

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO) Carolina Ferreira Lima OK

1090
Projeto e execução eletromecânica de um

protótipo de um robô manipulador com 3 graus de
liberdade utilizando o conceito colaborativo

Luis Antonio Oliveira
Araujo

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMec)

Joao Guilherme dos Santos
Ribeiro OK

1091 Grafos probabilísticos e estatísticos Daniele Lozano Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Wesllem Melo da Costa OK

1092 Resoluções de problemas com auxílio de grafos Daniele Lozano Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Willian Melo da Costa OK

1095 Endividamento e fonte de recursos das empresas
produtoras das vacinas na pandemia da COVID-19 Naja Brandao Santana

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)
Joao Lucas Faria Maricato OK

1096

ENVELHECIMENTO E CINEMA: UM ESTUDO
EXPLORATÓRIO SOBRE

PRODUÇÃOCIENTÍFICA BRASILEIRA DE TESES
E DISSERTAÇÕES.

Wilson Jose Alves Pedro
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Gerontologia
(DGero) Maylla Rage de Albuquerque OK

1099
Análise da relação entre a cultura organizacional e
a saúde mental de trabalhadores em uma empresa

do setor de serviços

Daniel Braatz Antunes de
Almeida Moura

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais Amanda Pogi Teixeira Incompleta

1100
Avaliação dos efeitos de procedimentos de ensino
informatizado e em papel na aquisição de leitura

em crianças com autismo
Lidia Maria Marson Postalli

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi) Victoria da Silva Rossi OK

1101
Fabricação de lingotes da liga supercondutora
NbTi e avaliação da microestrutura final sob

diferentes tratamentos térmicos
Lucas Barcelos Otani

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais

Antônio Barbosa de Lima
Neto OK

1102
DINÂMICA DO ÍNDICE DE ÁREA FOLIAR E
PRECIPITAÇÃO INTERNA EM FLORESTA

NEBULOSA
Kelly Cristina Tonello

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba (DCA-

So)
Giovanna Mendonça Stefani Incompleta